
Regione Siciliana
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

P.Iva 00254070840 – Internet: www.comunedigrotte.it  Piazza Umberto I

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 60 DEL 13-05-2021

OGGETTO:

PO FESR Sicilia 2007/2013. Fondo di partecipazione Jessica Sicilia. "Lavori di
riqualificazione e manutenzione straordinaria della strada interna denominata Via
Cavour. Rigenerazione urbana". CUP [F37H21002020006] CIG: 8753319B57.
Approvazione del progetto di livello esecutivo - cantierabile.

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di maggio alle ore 13:40 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P
Mancuso Giuseppe assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1

http://www.comunedigrotte.it


PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 63 DEL 12-05-2021

Ufficio: AREA TECNICA

OGGETTO: PO FESR Sicilia 2007/2013. Fondo di partecipazione Jessica Sicilia. "Lavori di
riqualificazione e manutenzione straordinaria della strada interna denominata Via
Cavour. Rigenerazione urbana". CUP [F37H21002020006] CIG: 8753319B57.
Approvazione del progetto di livello esecutivo - cantierabile.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Premesso:

Che con D.D.G. n. 0822 del 26.04/2021 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, Servizio VII – Politiche Urbane e Abitative, è stato approvato
ed emanato il “Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento
al fine di favorire interventi di rigenerazione e sviluppo urbano diretti ai comuni della Regione
Siciliana con popolazione inferiore ai 60.000 abitanti;

Che il suddetto bando è stato pubblicato sulla GURS, Parte I, n. 20 del 07/05/2021 e sul sito
ufficiale dell’Amministrazione Regionale, dipartimento regionale delle Infrastrutture;

Che è intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare a detto bando pubblico con una
proposta progettuale che preveda la riqualificazione e manutenzione straordinaria della strada
comunale interna denominata Via Cavour;

Che la domanda di partecipazione, fatte salve eventuali proroghe, deve essere trasmessa entro il
sessantesimo giorno successivo al quello di pubblicazione del bando sulla GURS;

DATO ATTO:
che l'Amministrazione Comunale ha individuato nella Via Cavour, ricadente all’interno del-
perimetro del centro storico (zona A) del vigente strumento urbanistico comunale, l’opera
di urbanizzazione da assoggettare agli interventi di cui alle finalità del bando,
predisponendo apposito progetto esecutivo - cantierabile;
che l'intervento specifico prevede la manutenzione straordinaria e ammodernamento della-
suddetta strada con il rifacimento della pavimentazione stradale ed altre opere minori;
che atto prot. n. 5876/2021 è stato dato mandato a questo Capo Area Tecnica di-
predisporre tutti gli atti tecnici e amministrativi ai fini della partecipazione al bando in
parola, procedendo con la candidatura dell'intervento di cui sopra e con le modalità e i
criteri di cui al bando in parola;
che è possibile presentare richiesta di contributo per un solo progetto;-

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 385 del 10.05.2021 relativa alla nomina del RUP
e del progettista;
DATO atto che è stato redatto il progetto di livello esecutivo - cantierabile dei lavori in argomento
dell’importo complessivo di € 650.000,00;

2



VISTO il progetto esecutivo dei “Lavori di riqualificazione e manutenzione straordinaria della
strada comunale interna denominata Via Cavour – rigenerazione urbana” CUP:
F37H21002020006, redatto da questo U.T.C., dell’importo complessivo di € 650.000,00 (di cui €
410.066,82 per lavori comprensivo del costo della mano d’opera ed € 11.295,47 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso ed €239.933,18 per somme a disposizione dell’Amministrazione
Comunale);
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 391 del 12.05.2021 di approvazione
tecnico-amministrativa del progetto in argomento;
DATO ATTO che l’opera è inserita nel vigente programma triennale delle opere pubbliche;

VISTO il quadro di spesa del progetto riportato nel sottostante prospetto:

A  IMPORTO DEI LAVORI

A1)  Importo lavori riqualificazione urbana soggetti a ribasso d'asta € 398.771,35

 di cui costo della manodopera € 56.038,22

A2)  di cui costi diretti della sicurezza non soggetti a ribasso € 11.295,47

 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 410.066,82

 B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Direzione dei Lavori e Certif. Regolare Esecuzione  €    24.044,07

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione  €    13.357,91

Iva e cassa sulle competenze  €    10.053,65

 Spese generali Ufficio RUP  (2%)  €      8.201,34

 Consulenze specialistiche eventuali  €      7.000,00

 Oneri di accesso a discarica iva compresa  €    35.000,00

 Iva sui Lavori 22%  €    90.214,70

 Imprevisti sui lavori (<10%)  €    40.561,51

 Lavori in economia iva inclusa  €      5.000,00

 Contributo ANAC  €      1.500,00

 Spese gara commissione aggiudicatrice  €      5.000,00

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 239.933,18

TOTALE A + B € 650.000,00

Che è stata effettuata dal R.U.P., la verifica e la validazione del progetto esecutivo in esame ai sensi
degli artt.  26 e 27 del D.Lgs 50/2016.
Che i prezzi applicati alle singole categorie di lavoro sono stati in parte desunti dal prezziario
regione Sicilia approvati con D.P.R.S. 2019 (vigente anche per l’anno 2021) ed in parte desunte da
analisi dei prezzi redatte dal progettista in base ad indagini di mercato e che nel complesso si
ritengono congrui ed ammissibili;
Che sono state previste le relative spese di trasporto dei materiali di risulta a i luoghi di

3



conferimento e sono stati previsti i relativi oneri;
Che è stato redatto il piano di sicurezza trattandosi di opere che rientrano nella fattispecie di
applicazione del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.;
Che le competenze tecniche e gli incentivi interni sono previsti all’interno delle somme a
disposizione dell’amministrazione;
Che l’IVA è stata fissata in ragione del 22 %.

Premesso tutto ciò,

- Visto il Progetto Esecutivo dei “Lavori di riqualificazione e manutenzione straordinaria della
strada comunale interna denominata Via Cavour – rigenerazione urbana” CUP:
F37H21002020006, redatto dall’U.T.C., dell’importo complessivo di € 650.000,00 (di cui €
410.066,82 per lavori comprensivo del costo della mano d’opera ed € 11.295,47 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 239.933,18 per somme a disposizione dell’Amministrazione
Comunale) completo degli elaborati previsti dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in relazione alla tipologia
di intervento;
- Accertata l’acquisizione dei pareri, approvazioni ed autorizzazioni di legge;
- Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- Visto il DPR 207/2011 nella parte ancora vigente;
- Vista le Legge Regionale n. 12/2011;
- Visto il D.P.R.S. del 31/01/2012 n. 13;
- Visto il CUP: F37H21002020006;
- Visto il CIG: 8753319B57;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori di che trattasi, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 31 del Codice e dell’art. 5 della L. 241/1990, è il sottoscritto arch.
Pietro Calì, Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica, giusta nomina con D.D. n. 385/2021;

Richiamata la propria competenza in virtù del decreto sindacale n. 33/2020 e s.m.i., ed ai sensi del
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

alla Giunta Municipale,

Approvare il Progetto esecutivo dei “Lavori di riqualificazione e manutenzione1)
straordinaria della strada comunale interna denominata Via Cavour – rigenerazione
urbana” CUP:F37H21002020006, redatto dall’U.T.C., dell’importo complessivo di €
650.000,00, depositato agli atti dell’Area Tecnica;

Dare atto che l’opera è inserita nel vigente programma triennale delle opere pubbliche2)
2021/2023;

Dare mandato al Sindaco ed al Responsabile dell’UTC – Area Tecnica di adottare gli atti3)
consequenziali alla presente deliberazione;

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.4)

          Il Responsabile dell’Area Tecnica e RUP
    Arch. Pietro Calì

4



****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese
DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

5



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 13-05-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cali' Pietro

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 13-05-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  Alaimo Carmelo

6



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Di Salvo Roberta F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 13-05-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 14-05-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

7


